
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

CONSEPE	
SINOPSE DA IV SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE...................................................6

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS.....................................................................................................................10
N° 302...............................................................................................................................10
N° 303...............................................................................................................................10
N° 304...............................................................................................................................10
N° 305...............................................................................................................................11
N° 306...............................................................................................................................11
N° 307...............................................................................................................................12
N° 308...............................................................................................................................13
N° 309...............................................................................................................................13
N° 310...............................................................................................................................14
N° 311...............................................................................................................................14
N° 312...............................................................................................................................15
N° 313...............................................................................................................................15
N° 314...............................................................................................................................16
N° 315...............................................................................................................................16
N° 316...............................................................................................................................16
N° 317...............................................................................................................................17
N° 318...............................................................................................................................17
N° 319...............................................................................................................................18
N° 320...............................................................................................................................18

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA N° 208...........................................................................................................19
PORTARIA N° 209...........................................................................................................19
PORTARIA Nº 210...........................................................................................................19
PORTARIA N° 211...........................................................................................................20
PORTARIA Nº 212...........................................................................................................20
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH.................................21
PORTARIA N° 04.............................................................................................................21
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA....................................................................................21
AFASTAMENTOS DO MÊS DE ABRIL/2012..................................................................24
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO DE 2012 - CGRH...........................................27

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA 016................................................................................................................29
PORTARIA 017................................................................................................................29



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
RETIFICAÇÕES - REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA CPG............31
PORTARIA Nº 03.............................................................................................................31
PORTARIA Nº 04.............................................................................................................32
PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO
PORTARIA PG-NCG Nº 02..............................................................................................32

CCNH	
PORTARIA Nº 19.............................................................................................................34
PORTARIA Nº 20.............................................................................................................34

CMCC	
PORTARIA N° 12.............................................................................................................35

Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração 
de Desaparecimento de Bens Patrimoniais	
PROCESSO N.º 23006.002071/2011-53.........................................................................36
PORTARIA N.º 7..............................................................................................................36
PROCESSO N.º 23006.000103/2011-86.........................................................................36
PORTARIA N.º 8..............................................................................................................36



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

CONSEPE
SINOPSE DA IV SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da IV sessão ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE), realizada no dia 8 de maio de 2012, às 

14h, na sala S312-1, no 3º andar da torre I do Bloco A da Universidade Federal do ABC (UFABC), 
sita à Av. dos Estados, 5001, Bangu, Santo André.

Informes do Reitor:

1) Professor Gustavo Dalpian informou que, no último dia 4, o professor Francisco de Assis 
Comarú fora nomeado pela Reitoria, como substituto oficial do pró-reitor de extensão.

2) Tendo em vista as férias do reitor, professor Helio Waldman, o presidente, professor Dalpian, 
convidou professor Klaus Capelle para compor a Mesa.

Informes dos Conselheiros:

1) Professor Jean-Jacques Bonvent apresentou proposta de Recomendação ao ConsUni, 
para estudo da possibilidade de criação de Comissões de Pesquisa nos Centros, a fim de 
regulamentar a classificação e as normas para alocação dos laboratórios de pesquisa da UFABC, 
conforme Resolução ConsEPE nº 127. Após secundada, encaminhou-se para votação. Aprovada 
por unanimidade.

2) Professor Derval Rosa informou que a UFABC vem realizando um trabalho conjunto com 
o Ministério da Educação (MEC), para a consolidação e o fortalecimento dos Bacharelados 
Interdisciplinares em nível nacional. Estes trabalhos resultaram, recentemente, na aprovação, 
pelo Conselho Nacional de Educação (CNE), de um documento que orientará os referenciais 
dos cursos, objetivando a inserção dos BIs no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes 
(Enade). Informou, também, que o Colégio de pró-reitores de graduação da Associação Nacional 
dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes), o MEC e a UFABC 
organizarão o 1º Encontro Nacional dos Bacharelados Interdisciplinares. O evento ocorrerá entre 
os dias 4 e 6 de junho. A ideia do encontro é ampliar as ofertas para ingressantes em BIs, além 
do fortalecimento deste Projeto Pedagógico.

3) Professora Patrícia Dantoni pontuou que, lendo o Regimento Interno do ConsEPE, não 
encontrara qualquer informação acerca de prazos para envio de relatorias. Sugeriu que fosse 
criado um padrão, para que o prazo fosse de 7 dias úteis para elaboração de parecer. Caso a 
área demandante não disponibilizasse documentos em tempo hábil, o assunto seria conduzido 
para a reunião subsequente. A secretária geral, Soraya Cordeiro, cientificou que há um trabalho, 
em andamento, para reformulação dos regimentos dos Conselhos, afirmando que tal sugestão 
seria considerada.

4) Professor Klaus Capelle participou aos Conselheiros que a Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de São Paulo (Fapesp) noticiara a criação, pela Universidade de Campinas (Unicamp), 
de uma central experimental multiusuário, nos mesmos moldes da existente na UFABC. De uma 
forma paralela, prosseguiu, a CAPES criou recentemente uma nova modalidade de bolsas, a 
"Jovens Talentos para a Ciência". Trata-se de Iniciação Científica para alunos de primeiro ano, 
cujo edital foi nitidamente inspirado no Programa: Pesquisando Desde o Primeiro Dia (PDPD) da 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

UFABC. Enalteceu a cultura de inovação da UFABC, o que tem inspirado outras instituições em 
seus projetos.

5) Professor Gilberto Martins solicitou que o item 10 fosse promovido do Expediente à Ordem do 
Dia. Depois de secundada, a solicitação foi aprovada por unanimidade.

Ordem do Dia:

1. Ata da II sessão ordinária de 2012, realizada em 13 e 28 de março.

Ata aprovada com 1 alteração e 2 abstenções.

2. Ata da I sessão extraordinária de 2012, realizada em 3 de abril.

Ata aprovada com 1 abstenção.

3. Ata da III sessão ordinária de 2012, realizada em 10 de abril.

Ata aprovada com 2 abstenções.

4. Minuta de resolução que revoga a Resolução ConsEPE nº 28, que aprovou a criação da 
Câmara de Legislação e Normas da Universidade Federal do ABC – UFABC, no âmbito do 
ConsEPE.

O representante dos técnicos administrativos, Rail Ribeiro Filho, declarou-se favorável à 
aprovação do documento. Após esclarecimentos, encaminhou-se para votação. Aprovado por 
unanimidade.

5. Minuta de resolução que regulamenta os procedimentos para concessão de bolsa auxílio para 
participação em eventos estudantis de caráter científico, acadêmico ou tecnológico aos discentes 
de graduação.

Professora Patrícia Dantoni explicou que conversara com professor Fernando Sales, 
representante da área demandante, e concordaram que o assunto deveria ser retirado de pauta 
para ajustes sugeridos pela relatora. Sugeriu que o item retornasse à Ordem do Dia da próxima 
sessão. Com anuência do proponente, assunto foi retirado de pauta.

6. Minuta de resolução que substitui a Resolução ConsEPE nº 71 que regulamenta as normas 
para a Monitoria Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação da UFABC.

O representante discente de graduação, Guilherme Siqueli, declarou-se favorável à aprovação do 
documento, mediante algumas sugestões de aprimoramento. Ao longo das discussões, alguns 
Conselheiros elencaram propostas, umas acatadas pela área demandante, outras encaminhadas 
à votação. Findas as deliberações, o documento, com alterações incorporadas, foi aprovado com 
1 abstenção.

7. Regimento Interno da Comissão de Graduação.

Professor Arnaldo Rodrigues, apresentou parecer favorável à aprovação, mediante uma sugestão 
de alteração de modo que seja adequado o documento ao que vem sendo realizado na prática. 
Em discussão, o representante da área demandante, professor Derval Rosa, declarou estar de 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

acordo com a proposta do relator. Sem mais inscritos, encaminhou-se à votação o parecer do 
relator. Aprovado por unanimidade.

8. Relatório final para contratação de professor visitante na área de Meio Ambiente, Hidráulica e 
Hidrologia (Edital nº 40/2012 – CECS).

Professor Gilberto Martins elencou os nomes dos membros que compuseram a banca de 
avaliação do concurso simplificado; apresentou nomes dos candidatos inscritos e a maior nota 
obtida. Não havendo discussões, encaminhou-se à votação. Aprovado por unanimidade.

Expediente:

1. Minuta de resolução que dispõe sobre a alteração do Projeto Pedagógico do Bacharelado em 
Políticas Públicas.

Professor Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior explicou a solicitação de substituição de 
disciplinas no Projeto Pedagógico do Bacharelado em Políticas Públicas, bem como as 
justificativas que fundamentam esse pedido. Não havendo discussão, acordou-se que o assunto 
retornará na Ordem do Dia da próxima reunião ordinária.

2. Minuta de resolução que dispõe sobre normas de transição entre Projetos Pedagógicos para 
estudantes do Bacharelado em Ciências e Humanidades ingressantes em 2010 e 2011.

Professora Anastasia Guidi Itokazu apresentou o histórico das ementas e justificou a ausência 
dessas, o que ocasionou, consequentemente, o impedimento de solicitação de equivalência de 
disciplinas. Durante as discussões, a representante dos técnicos administrativos, Maria Isabel 
Delcolli, conclamou mais atenção no momento de aprovação de Projetos Pedagógicos de modo 
que sejam evitadas algumas falhas. Não havendo mais discussões, professor Arnaldo Rodrigues 
solicitou a promoção do assunto à Ordem do Dia. Proposta secundada e aprovada. Não havendo 
mais discussões, encaminhou-se à votação aprovado com 1 abstenção.

3. Minuta de resolução que regulamenta as normas para criação, alteração e extinção de 
disciplinas dos Cursos de Graduação da UFABC.

4. Estabelece normas e procedimentos para o fluxo dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de 
Graduação da UFABC, antes da deliberação dos órgãos competentes.

Professora Denise Consonni relatou os dois assuntos em bloco. Apresentou as propostas, 
seu histórico, conceitos e fluxo. Acerca do primeiro assunto, diversos Conselheiros solicitaram 
esclarecimentos quanto à questão de pré-requisitos, atividades à distância, entre outros. Quando 
tratado o segundo assunto, alguns Conselheiros apresentaram sugestões, dentre as quais a 
obrigatoriedade de envio dos projetos pedagógicos à Divisão de Assuntos Educacionais, bem 
como a definição de fluxos de cada Conselho. Por fim, acordou-se que ambos documentos 
retornarão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária.

5. Minuta de resolução para a alteração da Resolução ConsEP nº 37.

Professora Léia Bagesteiro, coordenadora da Comissão de Ética em Pesquisa, relatou que a 
principal alteração concerne à denominação desta instância, que passará a designar-se "Comitê 
de Ética em Pesquisa". Tal mudança ocorreu com base nas orientações da Comissão Nacional 
de Ética em Pesquisa (CONEP). Não havendo discussão, professor Emery Lins sugeriu que tal 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

assunto fosse promovido à Ordem do Dia, proposta esta, secundada e aprovada. Em votação, o 
documento foi aprovado por unanimidade.

6. Projeto Pedagógico do Bacharelado em Relações Internacionais.

Professor Giorgio Romano Schutte apresentou o cenário do curso de Relações Internacionais 
no Brasil, bem como os aspectos que o projeto pedagógico da UFABC pretende abordar. Em 
discussão, questionou-se sobre a quantidade de docentes no curso, ações de extensão, vertentes 
do curso, mercado de trabalho, entre outros. Professor Giorgio esclareceu as dúvidas e realizou 
explanações acerca dos comentários realizados. Por fim, acordou-se que o assunto retornará à 
Ordem do Dia da próxima sessão ordinária.

Tendo em vista o avançado das horas, com a anuência do Conselho, os assuntos restantes da 
pauta serão apreciados na V sessão ordinária do ConsEPE, a realizar-se em 12 de junho de 
2012.

• Projeto Pedagógico do Bacharelado em Planejamento Territorial.

• Proposta de projeto piloto para mediação da educação por novas tecnologias de informação e 
comunicação na modalidade semipresencial.

• Reforma do Projeto Pedagógico do Bacharelado em Matemática.



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

GABINETE DA REITORIA

N° 302 – 11 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 14 de maio 2012, a vacância do cargo de Assistente em Administração, do 
Quadro da UFABC, ocupado pela servidora Alessandra Monteiro Diniz, SIAPE nº 1759439, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 303 – 11 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 14 de maio 2012, a vacância do cargo de Assistente em Administração, do 
Quadro da UFABC, ocupado pela servidora Ana Carolina Tonelotti Assis, SIAPE nº 1534593, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 304 – 14 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Frank Nelson Crespilho, SIAPE nº 2605404, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, a contar de 14 de maio de 2012.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

PORTARIAS



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

N° 305 – 15 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de novembro de 2002 e 124, 
de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Márcia Miranda Soares
Clóvis Bueno de Azevedo
Vanessa Elias de Oliveira

Suplentes
Cláudio Gonçalves Couto
Klaus Frey 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº118/UFABC/2011, publicado no DOU, de 09 de 
novembro de 2011, na área de POLÍTICAS PÚBLICAS, subárea de ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
E POLÍTICAS PÚBLICAS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor   

N° 306 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, 
de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Sergio Said Mansur
Admilson Teixeira Franco



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Cristina Autuori Tomazeti

Suplentes
Erich Kellner
Juliana Tofano de Campos Leite Toneli

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº154/UFABC/2011, publicado no DOU, de 16 
de dezembro de 2011, na área de ENGENHARIA DE ENERGIA, subárea de MECÂNICA DE 
FLUIDOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 307 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, 
de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Arturo Forner-Cordero
Hélio Roesler
Leia Bernardi Bagesteiro

Suplentes
Noé Gomes Borges Junior
Wesley Gois

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público 
de Magistério Superior consubstanciado no Edital nº116/UFABC/2011, publicado no DOU, de 
9 de novembro de 2011, na área de ENGENHARIA BIOMÉDICA, subárea de MODELAGEM, 
SIMULAÇÃO E ANÁLISE DE SISTEMAS BIOMÉDICOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

N° 308 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, 
de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Ernesto Chaves Pereira de Souza
Adriana Nunes Correia
Mauro Coelho dos Santos

Suplentes
Hugo Barbosa Suffredini
Pedro de Lima Neto

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº54/UFABC/2011, publicado no DOU, de 11 
de agosto de 2011, na área de QUÍMICA, FÍSICA E NANOCIÊNCIAS, subárea de SÍNTESE E 
CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS NANO-ESTRUTURADOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 309 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Caetano Rodrigues Miranda, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 10 a 16.06.2012 (trânsito incluso), para participar da 
SPE International Oilfield Nanotechnology Conference, em Noordwijk – Holanda.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

N° 310 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União(DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Pietro Chimenti, Professor Adjunto 
da UFABC, de 21 a 27.05.2012 (trânsito incluso), para apresentar trabalho na Université Paris, 
Laboratório de AstroParticule et Cosmotologie (APC), em Chooz – França.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 311 – 16 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no 
Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital 
nº 153, de 18 de outubro de 2010, publicados no DOU, de 19 de outubro de 2010, com resultado 
homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no DOU, de 15 de fevereiro 
de 2011, seção 3, página 22, conforme anexo I na presente portaria:

Anexo I

Cargo: Assistente em Administração	

Nome Cód. Vaga
Lucas Sagi Orsatti 0866316

Cargo: Técnico de Laboratório – Área Informática

Nome Vacância Cód. Vaga
Fernando Mendes dos Santos Icaro Vinicius Torres da Silva 0815292

Julio Cesar de Souza Thiago Viena dos Santos 0869317

Cargo: Enfermeiro	

Nome Cód. Vaga
Rosemeire dos Santos Vieira 0291097

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

N° 312 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União(DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital nº 
110, publicado no DOU, de 9 de novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 80, 
de 2 de maio 2012, publicado no DOU, de 4 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo I 
a presente portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Filosofia – Subárea – Filosofia da Lógica e Filosofia da 
Linguagem	

Nome do Candidato Código da Vaga
Anderson de Araújo 0853900

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 313 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União(DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital nº 
105, publicado no DOU, de 9 de novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 78, 
de 2 de maio 2012, publicado no DOU, de 4 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo I 
a presente portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciências Biológicas – Subárea – Bioquímica Estrutural	

Nome do candidato Código da vaga
Luiz Roberto Nunes 0853901

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

N° 314 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União(DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital 
nº 126, publicado no DOU, de 16 de novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital 
nº 58, de 9 de abril 2012, publicado no DOU, de 11 de abril 2012, seção 3, página 25, conforme 
anexo I a presente portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciência da Computação – Subárea – Aplicação da Ciência 
da Computação

Nome do candidato Código da vaga
Kelly Rosa Braghetto 0853898

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciência da Computação – Subárea – Visão Computacional

Nome do candidato Código da vaga
Alexandre Noma 0853899

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 315 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder à servidora Neli Oshiro dos Santos, SIAPE nº 1833359, ocupante do cargo de 
Assistente Social, redução de jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas semanais, 
com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da Medida Provisória nº 2174-28 
de 2001.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 316 – 16 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no 
Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 
161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro de 2011, com resultado 
homologado pelo Edital nº 54, de 30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, 
seção 3, página 23, conforme anexo I na presente portaria:

Anexo I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Vacância Cód. Vaga
Leonardo Dworachek Asencio Ana Carolina Tonelotti Assis 0805077

João Marcos Cardoso Alessandra Monteiro Diniz 0805831

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 317 – 17 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, de Vinicíus Cifu Lopes, Professor Adjunto da 
UFABC, de 03 a 09.06.2012 (trânsito incluso), para participar do 15th Latin American Symposium 
on Mathematical Logic, na Universidad de los Andes, em Bogotá – Colômbia.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 318 – 17 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Cecília Bertoni Martha Haldler 
Chirenti, Professora Adjunta da UFABC, de 29.05.2012 a 13.09.2012 (trânsito incluso), para 
participar de conferências e colaboração científica no Max Planck Institute for Gravitational 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Physics – Albert Einstein Institute, em Potsdam – Alemanha.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor  

N° 319 – 17 DE MAIO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União Seção 2, 
página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Tiago Pereira da Silva, Professor 
Adjunto da UFABC, de 28.05.2012 a 28.07.2012 (trânsito incluso), para participar do projeto 
Synchronization in Heterogeneous Networks, no Imperial College London, em Londres – 
Inglaterra.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 320 – 21 DE MAIO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 650 de 16 de dezembro de 2011, que veta a Resolução 
nº 04 do Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC), publicada no 
Boletim de Serviço da UFABC nº 192, de 30 de novembro de 2011, em razão da revogação 
e substituição do referido documento, oficilizadas por meio da Resolução nº 06 emitida pelo 
Conselho do CMCC, que dispõe sobre a alocação anual de créditos em atividades de ensino aos 
docentes do CMCC e dá outras providências.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 208 –15 DE MAIO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RETIFICA:

Portaria nº. 83, de 17 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
fevereiro de 2012, Seção 2, página 13:

onde se lê: ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ – Matrícula Siape 1759439,

leia-se: ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ – Matrícula Siape 2759439.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 209 – 15 DE MAIO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RETIFICA:

Portaria nº. 84, de 17 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
fevereiro de 2012, Seção 2, página 13:

onde se lê: ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ – Matrícula Siape 1759439,

leia-se: ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ – Matrícula Siape 2759439.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 210 – 18 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

resolve:

Designar o servidor Valdir Riberto Torres, SIAPE 1702782, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP de nº 27/2012, processo 23006.000234/2012-44, firmado entre 
a  Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Perfil Gráfica e Editora Ltda.-ME, tendo 
como seus substitutos os servidores Humerto Marin, SIAPE 1863687, Rosangela Aparecida da 
Silva Oliveira, SIAPE 1876327 e Tatiane Lira do Nascimento, SIAPE 1824312.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 211 – 17 DE MAIO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

resolve:

Revogar a Portaria nº 429 de 19 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 196 de 28 de dezembro de 2011, página 24.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 212 – 18 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

resolve:

Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE 1668006, para responder como Fiscal Responsável 
pela Ata de SRP de nº  26/2012, processo 23006.000357/2012-85, firmado entre a  Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Quality Comércio de Materiais Elétricos e Hidráulicos 



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Ltda.-ME, tendo como seu substituto o servidor Eric Bittencourt, SIAPE 1793037.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

PORTARIA N° 04 – 18 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela Portaria nº 68 de 22 de abril  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 13, de 23 de abril de 2008, considerando a competência 
subdelegada  pela Portaria UFABC nº 1.010 de 22 de outubro de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº135, de 27 de outubro de 2010, no uso das atribuições a ele conferida, 

resolve:

HOMOLOGAR as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório do Servidor 
Docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS, da 
Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-o aprovado, conforme parecer conclusivo 
da CPPD em seção ordinária realizada em 15 de março de 2012,  conforme anexo I à presente 
Portaria:

ANEXO I

Nome Siape Vigência
Magno Enrique Mendoza Meza 1672967 02/02/2012

MAURÍCIO BIANCHI WOJLAW
Coordenador Geral de Recursos Humanos

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Marco Aurélio dos Santos Miguel
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824841
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eduardo Scorzoni Ré
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROEX
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria da PROAD nº 349 de 01/11/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 189 de 09/11/2011.
Período de Afastamento: 14/05/2012 a 25/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1674525
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Diogo Francisco Paulo da Rocha
Função Substituída: Chefe da Seção de Benefícios
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 80 de 17/02/2012, publicada no BS nº 
205 em 23/02/2012
Período de Afastamento: 02/05/2012 a 18/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Audeni Leite da Silva
Cargo: Técnica em Contabilidade
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Procedimentos Contábeis
Matrícula SIAPE: 1624689
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Robson Moreno Piva
Função Substituída: Chefe da Divisão de Contabilidade
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 49 de 27/01/2012, publicada no Boletim 
de Serviço nº 202 de 01/02/2012.
Período de Afastamento: 16/04/2012 a 21/04/2012 e de 02/05/2012 a 19/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Pedro Túlio de Resende Lara
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1766485
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Thiago Marcondes Faria
Função Substituída: Chefe da Divisão de Infraestrutura da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 151 de 04/04/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 212 de 11/04/2012
Período de Afastamento: 11/04/2012 a 20/04/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Leandro Ferreira de Lima
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1689999
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sandra Felix Santos



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Função Substituída: Chefe da Divisão de Programação Visual
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 169 de 13/04/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 213 de 18/04/2012
Período de Afastamento: 18/04/2012 a 10/05/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Thereza Raquel Rodrigues Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1876329
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Patrícia Dias dos Santos
Função Substituída: Secretária Executiva do CMCC e Conselhos do Centro
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 363 de 09/11/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 190 de 16/11/2011.
Período do Afastamento: 14/05/2012 a 25/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Jonatas Costa
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Licitações
Matrícula SIAPE: 1744468
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sara Cid Mascareñas Alvarez
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Compras da UFABC
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 663 de 22/06/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 117 de 23/06/2010.
Período de Afastamento: 15/05/2012 a 16/05/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas
Função Substituída: Pró-reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 279 de 04/05/2012, publicada no Diário Oficial 
nº 87 de 07/05/2012.
Período do Afastamento: 07/05/2012 a 12/05/2012.
Motivo do Afastamento: Licença Médica.



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Sara Cid Mascareñas Alvarez
Cargo: Administradora
Função: FG-1 – Responsável pela Divisão de Compras da UFABC
Matrícula SIAPE: 1574068
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: José Carlos Dugo
Função Substituída: Coordenador-Geral de Suprimentos e Aquisições da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 239 de 11/09/2008, publicada no DOU em 
15/09/2008.
Período de Afastamento: 21/05/2012 a 23/05/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Renata Cristiane de Oliveira
Cargo: Secretário Executivo
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1907608
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Nanci Bueno Venturini
Função Substituída: Assessora Executiva da Reitoria
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 280 de 04/05/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 216 de 09/05/2012.
Período do Afastamento: 09/05/2012 a 29/05/2012
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AFASTAMENTOS DO MÊS DE ABRIL/2012

AFASTAMENTOS NACIONAIS

AFASTAMENTOS DE FEVEREIRO DE 2012

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ROOSEVELT DROPPA JUNIOR RECIFE PE 01/02/2012 02/02/2012

 
AFASTAMENTOS DE MARÇO DE 2012

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
MARCELA BERMUDEZ ECHEVERRY RIBEIRÃO PRETO SP 20/03/2012 16/04/2012

AFASTAMENTOS DE ABRIL DE 2012



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ADILSON MIRANDA DOS SANTOS SALVADOR BA 27/04/2012 27/04/2012

ADRIANO REINALDO VICOTO 
BENVENHO CURITIBA PR 19/04/2012 20/04/2012

ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHEZ BRASÍLIA DF 19/04/2012 19/04/2012
ALESSANDRO SILVA NASCIMENTO SÃO PAULO SP 25/04/2012 25/04/2012
ALESSANDRO SILVA NASCIMENTO SÃO PAULO SP 26/04/2012 26/04/2012
ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO CAMPINAS SP 23/04/2012 24/04/2012

ANA CAROLINA LORENA SÃO CARLOS SP 10/04/2012 11/04/2012
ANA KEILA MOSCA PINEZI CAMPO GRANDE MS 19/04/2012 20/04/2012

ARLENE CRISTINA AGUILAR BENTO 
GONÇALVES RS 22/04/2012 27/04/2012

CARLA CRISTIANE PAZ FELIX VIÇOSA MG 15/04/2012 19/04/2012
CARLOS ALBERTO DOS REIS FILHO FLORIANÓPOLIS SC 15/04/2012 20/04/2012

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI BRASÍLIA DF 18/04/2012 18/04/2012
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS SOROCABA SP 16/04/2012 16/04/2012

CLAÚDIA CELESTE CELESTINO DE 
PAULA SANTOS

SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 27/04/2012 27/04/2012

CLEITON FABIANO KLECHEN RIO DE JANEIRO RJ 25/04/2012 25/04/2012
DANIEL PANSARELLI SALVADOR BA 27/04/2012 27/04/2012

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 18/04/2012

DENISE CONSONNI BRASÍLIA DF 10/04/2012 11/04/2012

DENISE CRIADO PEREIRA DE SOUZA NAZARÉ 
PAULISTA SP 13/04/2012 15/04/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA BRASÍLIA DF 18/04/2012 20/04/2012
DERVAL DOS SANTOS ROSA RIO DE JANEIRO RJ 25/04/2012 27/04/2012

DULCIMARA ROSA DARRE BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 19/04/2012

EDMARCIO ANTONIO BELATI JOÃO 
MONLEVADE MG 24/04/2012 28/04/2012

EDUARDO GUERON BRASÍLIA DF 18/04/2012 18/04/2012
EDUARDO GUERON BRASÍLIA DF 26/04/2012 26/04/2012

ELISANGELA BARDI DA FONSECA BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 19/04/2012

FABIO FURLAN FERREIRA NAZARÉ 
PAULISTA SP 13/04/2012 15/04/2012

FABIO FURLAN FERREIRA CAMPINAS SP 26/04/2012 26/04/2012
FERNANDO CARLOS GIACOMELLI SÃO PEDRO SP 11/04/2012 14/04/2012

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA NAZARÉ 
PAULISTA SP 13/04/2012 15/04/2012

GABRIELA ANDRADE DA SILVA BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 19/04/2012

GERSON LUIZ MANTOVANI FORTALEZA CE 16/04/2012 18/04/2012



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

GUILHERME CUNHA RIBEIRO RIBEIRÃO 
PRETO SP 18/04/2012 19/04/2012

GUSTAVO MUNIZ DIAS
SEROPÉDICA 

- ILHA DA 
MARAMBAIA

RJ 30/04/2012 04/05/2012

GUSTAVO SOUSA PAVANI CAMPINAS SP 13/04/2012 13/04/2012
HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 18/04/2012 19/04/2012

HELIO WALDMAN SANTA RITA DO 
SAPUCAÍ MG 19/04/2012 19/04/2012

HUGO DA SILVA CARLOS SÃO PAULO SP 23/04/2012 24/04/2012

HUMBERTO FONSECA MENDES RIBEIRÃO 
PRETO SP 17/04/2012 19/04/2012

HUMBERTO FONSECA MENDES ITAJUBÁ MG 22/04/2012 24/04/2012
IGOR LEITE FREIRE CAMPINAS SP 26/04/2012 27/04/2012
JOAO PAULO GOIS SÃO CARLOS SP 13/04/2012 13/04/2012

JOEL PEREIRA FELIPE VIÇOSA MG 14/04/2012 19/04/2012
JORGE TOMIOKA BELÉM PA 16/04/2012 20/04/2012

JOSE FERNANDO QUEIRUGA REY NAZARÉ 
PAULISTA SP 13/04/2012 15/04/2012

JOSELI GOMES DE MOURA BRASÍLIA DF 23/04/2012 25/04/2012
JULIANA BUENO BRASÍLIA DF 15/04/2012 21/04/2012

KLAUS WERNER CAPELLE RIO DE JANEIRO RJ 17/04/2012 17/04/2012
LEIA BERNARDI BAGESTEIRO FLORIANÓPOLIS SC 16/04/2012 16/04/2012

LINA PAOLA GARCES NEGRETE GOIÂNIA GO 19/04/2012 20/04/2012
LUCIANA PEREIRA CAMPINAS SP 10/04/2012 10/04/2012
LUCIANA PEREIRA RIO DE JANEIRO RJ 26/04/2012 26/04/2012

LUIS PAULO BARBOUR SCOTT RIO DE JANEIRO RJ 12/04/2012 13/04/2012

MARA LUCIA ALMEIDA SILVA BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 19/04/2012

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE 
OLIVEIRA CAMPINAS SP 16/04/2012 16/04/2012

MARCIO KATSUMI OIKAWA RIO DE JANEIRO RJ 23/04/2012 26/04/2012
MARIA CANDIDA VARONE DE MORAIS 

CAPECCHI VITÓRIA ES 19/04/2012 20/04/2012

MARIA DE LOURDES PEREIRA 
FONSECA ARACAJU SE 15/04/2012 19/04/2012

MARISELMA FERREIRA FORTALEZA CE 15/04/2012 18/04/2012

MARISELMA FERREIRA PRESIDENTE 
PRUDENTE SP 26/04/2012 27/04/2012

MAURO COELHO DOS SANTOS SÃO CARLOS SP 18/04/2012 21/04/2012
MIRIAN PACHECO SILVA CAMPINAS SP 18/04/2012 18/04/2012

NATALIA PIRANI GHILARDI LOPES SÃO SEBASTIÃO SP 23/04/2012 02/05/2012
PAI CHI NAN SÃO PAULO SP 25/04/2012 25/04/2012

PIETRO CHIMENTI RIO DE JANEIRO RJ 24/04/2012 26/04/2012
RAIL RIBEIRO FILHO BRASÍLIA DF 10/04/2012 11/04/2012



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

RAMON VICENTE GARCIA FERNANDEZ RIO DE JANEIRO RJ 25/04/2012 25/04/2012
RAPHAEL YOKOINGAWA DE CAMARGO SÃO CARLOS SP 18/04/2012 18/04/2012

REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO CAMPINAS SP 16/04/2012 18/04/2012
RICARDO DE SOUSA MORETTI RECIFE PE 11/04/2012 13/04/2012
RONALDO CRISTIANO PRATI CAMPINAS SP 18/04/2012 18/04/2012

ROOSEVELT DROPPA JUNIOR CAMPINAS SP 11/04/2012 18/04/2012

ROSANA MORENO QUEVEDO BELO 
HORIZONTE MG 15/04/2012 19/04/2012

SILVIA HELENA FACCIOLA PASSARELLI FORTALEZA CE 12/04/2012 13/04/2012
TATIANA HYODO CAMPINAS SP 23/04/2012 27/04/2012

VIRGINIA CARDIA CARDOSO SÃO CARLOS SP 23/04/2012 23/04/2012

WAGNER TANAKA BOTELHO SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO SP 19/04/2012 20/04/2012

WENDEL ANDRADE ALVES NITERÓI RJ 12/04/2012 14/04/2012

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

AFASTAMENTOS DE ABRIL DE 2012

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO

ALEXANDRE HIROAKI KIHARA DALLAS - ESTADOS 
UNIDOS 20/04/2012 30/04/2012

FRANCISCO CÉSAR POLCINO MILIES PALERMO - ITÁLIA 22/04/2012 29/04/2012
GAETANO SICILIANO BARI - ITÁLIA 27/04/2012 06/05/2012

GIORGIO ROMANO SCHUTTE CAPE TOWN - 
ÁFRICA DO SUL 21/04/2012 26/04/2012

LUCIANO PUZER BOSTON - ESTADOS 
UNIDOS 23/04/2012 28/04/2012

LUIZ FERNANDO BARRÉRE MARTIN IENA - ALEMANHA 03/04/2012 31/05/2012

MARCELA SORELLI CARNEIRO RAMOS SAN DIEGO - 
ESTADOS UNIDOS 19/04/2012 27/04/2012

MARCELO AUGUSTO CHRISTOFFOLETE SAN DIEGO - 
ESTADOS UNIDOS 19/04/2012 27/04/2012

MARIA GABRIELA DA SILVA MARTINS DA 
CUNHA MARINHO LISBOA - PORTUGAL 20/04/2012 25/04/2012

PAULO DE AVILA JUNIOR COIMBRA - 
PORTUGAL 20/04/2012 08/05/2012

WANIUS JOSÉ GARCIA DA SILVA MADRID - ESPANHA 27/04/2012 15/05/2012

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO DE 2012 - CGRH

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Mário Minami 17/05/2012 25/05/2012



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período Inicial Período Final

Lucas Trombeta 21/05/2012 01/06/2012



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA 016 – 14 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente a docente abaixo relacionada no curso de bacharelado 
interdisciplinar:

Nome Área em que tomou Posse Bacharelado 
Interdisciplinar

Débora Maria Rossi de Medeiros Computação - Subárea: Inteligência 
Artificial BC&T

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA 017 –16 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir o Conselho Editorial Pro Tempore do Informativo GraduAÇÃO com o propósito 
de implementar o referido projeto.

Art. 2º – O Conselho Editorial pro tempore será constituído pelos seguintes membros e 
respectivos suplentes, sob a presidência do primeiro:

• Derval dos Santos Rosa, representante da Prograd (Titular), e
Denise Consonni, representante da Prograd (Suplente);

• Carla Regina de Oliveira, representante da Prograd (Titular), e
Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli, representante da Prograd (Suplente);

• Luana Mara Almeida Teixeira, representante da Prograd (Titular), e
Natália Zoboli Bernardi, representante da Prograd (Suplente);

• Marcella dos Santos Abreu, representante da Prograd (Titular), e
Danilo Silvério, representante da Prograd (Suplente);



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

• Rail Ribeiro Filho, representante da Prograd (Titular), e
Alcides Herbert Oneda, representante da Prograd (Suplente);

• Sérgio Augusto Alonso Ballaminut, representante da Prograd (Titular), e
Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza, representante da Prograd (Suplente);

• Thiago Sales Barbosa, representante da Prograd (Titular), e
Paulo Luiz dos Reis, representante da Prograd (Suplente);

• Virginia de Sousa Slivar, representante da Prograd (Titular), e
Renata Coelho, representante da Prograd (Suplente);

• Renato da Silva Correa, representante do CCNH (Titular), e
Juliana Yukiko Akisawa da Silva, representante do CCNH (Suplente);

• Vagner Guedes de Castro, representante do CECS (Titular), e
Cleide Lima da Silva, representante do CECS (Suplente);

• Cristiane Castellani Chagas dos Santos, representante do CMCC (titular), e
Elaine Konno Rocha, representante do CMCC (Suplente).

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
RETIFICAÇÕES - REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA CPG DE 
14 DE FEVEREIRO A 19 DE MARÇO DE 2012

Homologação do credenciamento de disciplina	
		

Curso Disciplina Carga Horária Créditos T-P-I

NCG
004 – Estágio à Docência I 24 2 0-2-0
005 – Estágio à Docência II 24 2 0-2-0

PORTARIA Nº 03 – 17 DE MAIO DE 2012

Homologa o resultado das eleições para coordenadores dos cursos de Pós-graduação em 
Biossistemas, Química, Energia, Matemática e Nanociências.

O Pró-reitor de Pós-graduação da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 186, de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo 
eleitoral realizado pelos docentes dos cursos, 

RESOLVE:

Art 1º. Homologar o resultado das eleições para coordenadores e vice-coordenadores de cursos 
de Pós-graduação, com mandato no período de 1º de maio de 2012 a 30 de abril de 2014, cujos 
eleitos são os seguintes professores:

• Tiago Rodrigues (coordenador), Marcela Sorelli C. Ramos (vice-coordenadora)

Pós-graduação em Biossistemas

• Anderson Orzari Ribeiro (coordenador), Paula Homem de Mello (vice-coordenadora)

Pós-graduação em Ciência e Tecnologia/Química

• Federico Bernardino Morante Trigoso (coordenador), Luis Alberto M. Riascos (vice-
coordenador)

Pós-graduação em Energia

• Maurício Firmino Silva Lima (coordenador), Norberto Aníbal Maidana (vice-coordenador)

Pós-graduação em Matemática Aplicada

• Fábio Furlan Ferreira (coordenador), Jeverson Teodoro Arantes Jr. (vice-coordenador)

Pós-graduação em Nanociências e Materiais Avançados



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Carlos Alberto Kamienski
Pró-Reitor de Pós-Graduação

PORTARIA Nº 04 – 17 DE MAIO DE 2012

Homologa o resultado das eleições para coordenadores dos cursos de Engenharia da Informação 
e Física

O Pró-reitor de Pós-graduação da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 186, de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo 
eleitoral realizado pelos docentes dos cursos, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado das eleições para coordenadores e vice-coordenadores de cursos 
de Pós-graduação, com mandato no período de 1º de junho de 2012 a 30 de maio de 2014, cujos 
eleitos são os seguintes professores:

• Luis Paulo Barbour Scott (coordenador), João Henrique Klein Schmidt (vice-coordenador)

Pós-graduação em Engenharia da Informação

• Alysson Fábio Ferrari (coordenador), Fernando Luis Semião da Silva (vice-coordenador)

Pós-graduação em Física

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Carlos Alberto Kamienski
Pró-Reitor de Pós-Graduação

PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO

PORTARIA PG-NCG Nº 02 – 16 MAIO DE 2012

Compõe a comissão responsável pelo processo seletivo de Mestrado e Doutorado do Curso em 
Neurociência e Cognição, para ingresso no terceiro quadrimestre de 2012.

A Coordenação do Curso de Pós-graduação em Neurociência e Cognição da Universidade 
Federal do ABC - UFABC, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão e designar os servidores docentes Peter Maurice Erna Claessens 
– Siape n. 1714632, Cristiane Otero Reis Salum – Siape n. 1676274 e Raquel Vecchio Fornari 



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

– Siape n. 1893240 para, sob presidência do primeiro,  comporem a comissão responsável pelo 
processo seletivo de Mestrado e Doutorado em Neurociência e Cognição, referente ao ingresso 
no terceiro quadrimestre letivo de 2012.

Art. 2º - Será de responsabilidade dessa comissão, classificar e habilitar os candidatos aos níveis 
de Mestrado e Doutorado conforme os quesitos definidos no Edital de Seleção correspondente ao 
terceiro quadrimestre letivo de 2012.

Art. 3º - Cabe a essa comissão a adequada divulgação do processo seletivo aos potenciais 
candidatos e garantir que essa divulgação seja feita em tempo hábil para que ocorram as 
inscrições.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

CCNH
PORTARIA Nº 19 – 14 DE MAIO DE 2012

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 23, e considerando as indicações realizadas 
na 3ª sessão ordinária de 2012 do Conselho do CCNH,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o art. 2º da portaria nº 16 de 02 de maio de 2012, onde se lê Fernando D’Agostini 
Y Pablos, matrícula SIAPE nº 875406, leia-se Fernando D’Agostini Y Pablos, matrícula SIAPE nº 
1875406.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas

PORTARIA Nº 20 – 14 DE MAIO DE 2012

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria CCNH nº 09, de 07 de outubro de 2010, a qual cria a Equipe de Gestão 
da Comunicação do CCNH,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Gestão da Comunicação do CCNH, designando 
para compô-la os servidores: Renato da Silva Correa, matrícula SIAPE nº 1759318; Carolina 
Assumpção dos Santos, matrícula SIAPE nº 1875346; Rodrigo Ferreira Prata, matrícula SIAPE 
nº 1584140; Fernando D'Agostini Y Pablos, matrícula SIAPE nº 1875406; e Ana Lúcia Crivelari, 
matrícula SIAPE nº 1551785, sob a coordenação do primeiro e a supervisão da última;

Art. 2º Adicionar a atribuição de convidar discentes para serem colaboradores;

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr.
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

CMCC
PORTARIA N° 12 – 14 DE MAIO DE 2012

O VICE-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria 
nº 304, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 14 de julho de 2011, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Prof. Dr. Maurício Firmino Silva Lima para a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da Profª Dra. Marcela Bermudéz Echeverry, em substituição ao Prof. Dr. Plínio Zornoff 
Táboas, nomeado pela Portaria nº 25 de 19 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 196 de 28 de dezembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edson Pinheiro pimentel
Diretor em exercício do Centro de Matemática, Computação e Cognição



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 218 - 23 de maio de 2012

Comissão de Sindicância Investigativa para 
Apuração de Desaparecimento de Bens 
Patrimoniais

PROCESSO N.º 23006.002071/2011-53

PORTARIA N.º 7 – 17 de maio de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 25/05/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Subcomissão de Sindicância, a fim de dar continuidade à apuração dos fatos 
relacionados no Processo nº. 23006.000103/2011-86;

Art. 2º. Publique-se.

Lucieni Gomes da Silva
Presidente

PROCESSO N.º 23006.000103/2011-86

PORTARIA N.º 8 – 17 de maio de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 25/05/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Subcomissão de Sindicância, a fim de dar continuidade à apuração dos fatos 
relacionados no Processo nº. 23006.000103/2011-86;

Art. 2º. Publique-se.

Lucieni Gomes da Silva
Presidente


